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Anotace

Ve své diplomové práci vycházím ve velké míře z praktických zkušeností získaným v rámci

praxe v předškolním zařízení, jehož součástí je Speciální pedagogické centrum. Zabývám se

primárně specifiky daného předškolního zařízení, odborného pracoviště a jejich vzájemné

spolupráce. Popisuji realizaci inkluzivního vzdělávání v daném zařízení.

Hlavním tématem práce je pojmenování a definování hlavních faktorů, které ovlivňují

úspěšnou realizaci inkluzivní péče. Metodologií výzkumu je případová studie. Jako hlavní

metodu sběru dat jsem zvolila strukturované rozhovory a studium dokumentace. Cílem práce

je předložení funkčních a praktických doporučení pro jiná předškolní zařízení, která by jim

mohla pomoci při realizaci inkluzivního vzdělávání.
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Annotation

In my diploma thesis I am largely based on practical experience gained during practice in a
preschool facility, which includes a special pedagogical center. I deal primarily with the
specifics of the preschool facility, professional workplace and their mutual cooperation. I
describe the implementation of inclusive education in the facility.
The main topic of the work is the naming and definition of the main factors that affect the
successful implementation of inclusive care. The research methodology is a case study. As the
main method of data collection, I chose structured interviews and the study of documentation.
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ÚVOD

Od roku 2016 vznikla všem školám zákonná povinnost zajistit podmínky pro

inkluzivní vzdělávání. Pro mnoho škol to nebyla jednoduchá situace.

Zabývat se tématem inkluzivního vzdělávání s primárním zaměřením na předškolní

zařízení bylo pro mě výzvou. Při vypracovávání diplomové práce a realizaci výzkumu jsem

vycházela ze své praktické zkušenosti. Rozhodla jsem se využít toho, že jsem již několik let

součástí pedagogického týmu předškolního zařízení, které díky mnoha aspektům, které

popisuji ve své práci, zvládá úspěšně realizovat inkluzivní vzdělávání. Podmínky pro

inkluzivní vzdělávání jsou v tomto předškolním zařízení velmi dobře nastaveny. Jsem si

vědoma, jak důležitá je pro pedagogy vzájemná inspirace dobrou praxí, proto jsem chtěla

využít pozitivních zkušeností s inkluzí k definování toho „ jak na to“, pojmenovat důležité

faktory, které ovlivňují realizaci úspěšné inkluze a vytvořit přehled praktických doporučení,

na co by se předškolní zařízení mělo zaměřit, aby mohlo kvalitně realizovat inkluzivní

vzdělávání.

Zároveň si uvědomuji úzkou souvislost dané tématiky s oborem, který nyní studuji –

sociální pedagogikou, neboť i sociální pedagog je nezbytným a důležitým článkem při

realizaci kvalitní inkluzivní péče a je součástí odborného týmu speciálně pedagogického

centra, které je subjektem mého výzkumu.

Má diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. První část se

věnuje definování a charakteristice pojmů úzce souvisejících s tématem inkluze v

předškolním zařízení. Jedná se především o témata raná péče, speciálně pedagogická centra

a jejich náplň práce, integrace a k ní se vážící terminologie, předškolní vzdělávání a jeho

přístup k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami a v neposlední řadě rozdělení a

specifikace podpůrných opatření. V empirické části práce popisuji metodologii výzkumu,

pojmenovávám hlavní cíle výzkumu a formuluji výzkumné otázky. Podrobně představuji

dané předškolní zařízení, formy speciální péče v tomto zařízení a jeho úzkou spolupráci s

odborným pracovištěm. Představuji podrobně dokumentaci vztahující se k inkluzivní péči.

Shrnuji strukturované rozhovory s vedoucí odborného pracoviště a s rodiči dětí, které jsou v

daném předškolním zařízení inkludovány. Přílohou diplomové práce jsou pak dané rozhovory

kompletní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Raná péče

Ranou péčí se obecně rozumí všechny činnosti, které je třeba provádět na podporu

jakéhokoliv dítěte a jeho rodiny, a to co nejdříve. V užším smyslu se termínem raná péče

rozumí realizace opatření a programů poskytovaných primárně rodinám, které pečují o děti

raného věku, ohrožených v sociálním, biologickém a psychickém vývoji, děti se zdravotním,

mentálním nebo kombinovaným postižením, nebo rodinám, ve kterých se očekává narození

dítěte s rizikem prenatálního poškození s cílem předcházet postižení, eliminovat nebo zmírnit

jeho důsledky a poskytnout rodině, dítěti i společnosti předpoklady sociální integrace.

Tato péče se poskytuje od narození dítěte do doby, kdy pominou důvody pro poskytování

služby, maximálně však do nástupu dítěte do školy tj. do věku 6 až 7 let. Tehdy je dítě z

principu soustavnosti poskytované péče, převedeno do služeb péče návazné. Tím však zájem

o postižené dítě nekončí, neboť poskytovatelé rané péče obvykle sledují jeho další vývoj.

Národní plán vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením z roku 1998 nám

definuje: ,,Ranou péčí se rozumí systém služeb a programů poskytovaných dětem ohroženým v

sociálním, biologickém a psychickém vývoji, dětem se zdravotním postižením a jejich rodinám

s cílem předcházet postižení, eliminovat nebo zmírnit jeho následky a poskytnout rodině i

dítěti možnost sociální integrace. “

V návrhu k zákonu z roku 2005 je raná péče definovaná jako terénní služba poskytovaná

dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je

ohrožen v důsledku nepříznivé sociální situace. Služba je zaměřena na podporu rodiny a

podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. Služba se poskytuje především

v přirozeném sociálním prostředí osob. ( in Pavlíková, Pivoňková 2005)

Ranou péči je potřeba zaměřit na dítě v co nejranějším věku, prostřednictvím edukace, aktivit

a intervence. Podporovat rodiny je potřeba v oblastech rozvoje kognitivního, emočního,

fyzického, jazykového. Rodinám je poskytována také pomoc při vyrovnání se s postižením

jejich dítěte, díky které se předchází vzniku problémů, které jsou s tím spojené. V právním

systému našeho státu je raná péče definována v zákoně o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Poskytovány jsou činnosti výchovné, vzdělávací, aktivizační, kontakt s prostředím,

terapeutické činnosti, právní pomoc a další. Podle Bartoňové, Bytešníkové a Vítkové (2012

str. 16) Efektivnost začlenění jedince s „odlišnostmi“ v dospělosti závisí už na jeho prvních
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vstupech do socializačního prostředí – do mateřské školy. Vizí je vybudování příjemného a

otevřeného prostředí školy s filozofií přijímat a efektivně vzdělávat všechny děti.

Označení raná péče vzniklo překladem názvů obdobných služeb v zahraničí: francouzsky –

intervention précoce, německy – spezielle Frühförderung (Frühe Hilfen), italsky – intervento

precoce, anglicky – early intervention.

V literatuře se používají také termíny raná intervence nebo raná podpora. Podle některých

autorů význam slova podpora lépe vyjadřuje smysl rané péče, neboť podpora podněcuje

klienty k aktivnímu získání soběstačnosti a k integraci, kdežto slovem péče se rozumí pouze

opatrování. Setkávat se lze i s názvem včasná intervence. Toto označení se však stále více

používá pro služby prevence sociálně patologických jevů dospívající mládeže.

1.1. Raná péče z historického hlediska

Po skončení II. světové války vyvstala v Evropě i jinde ve světě potřeba pomoci

dětem, a to především po stránce zdravotní a sociální. Důraz se kladl na děti ohrožené.

Doposud individuální řešení jednotlivých případů ohrožených dětí se postupně měnilo v

celospolečenskou péči a stalo se klíčovou politickou záležitostí. Dělo se tak hlavně řadou

preventivních opatření, jak dokládají dokumenty přijaté v OSN.

„V období mateřství a dětství musí být k disposici speciální péče a pomoc.“ (OSN 1948,

Všeobecná deklarace lidských práv, článek 25 § 2)

„Dítě musí mít právo vyrůstat a dospívat ve zdraví; z tohoto důvodu má být jemu i jeho

matce v případě potřeby poskytována speciální péče a ochrana, a to včetně prenatální a

postnatální péče.“ (OSN 1959, Deklarace práv dítěte, Princip)

Postupem doby se ukázalo, že prevence je sice velmi prospěšná a důležitá, ale mnohé

problémy, které život ohrožených dětí provází, neřeší. Problematikou se kromě lékařů a


[…]


listopad – přijímání nových klientů jejich vyšetření. Začínají výjezdy do škol. Jak to zvládají

prvňáci.

Od prosince, leden začínají testy školní zralosti Integrační schůzky jsou právě na začátku

roku pro nastartování

leden, únor, březen, vyšetření před první třídou

duben, květen, červen vyšetření dětí kterým končí doporučení – rediagnostika

v průběhu roku jsou možné konzultace, integrační schůzky podle potřeby.

_____________________________________________________________________

Velkou výhodou je včasná diagnostika dítěte, když ten rodič ví dopředu v čem je problém, a

už to dítě posílá do školky s tím, že v tom vývoji jsou už nějaké nerovnoměrnosti, něco jinak.

Tak pedagogové s tím mohou dopředu počítat nenastane chvíle, kdy se snažíme s dítětem

pracovat, nefungují určité hry, pomůcky, čeká nás rozhovor a doptávání rodičů a teprve

zjišťování že je něco jinak. Což v dané školce takové děti spíše nejsou, protože je tu jiný

způsob zápisu, už při zápisu dáme možnost dětem si hrát ve třídě, paní psycholožka je

pozoruje a už si všímá specifických věcí a už se můžeme na něco zeptat rodičů. Ve chvíli kdy

zápis není takhle nastavený, pedagogové nemají šanci se tyto věci dozvědět.

Včasná diagnostika z poradny nebo SPC je důležitá nejen pro dítě, pro rodiče kteří díky tomu

začnou za pomoci odborníků s dítětem pracovat tak jak to dítěti vyhovuje – jiná péče, ale

především pro pedagoga který se dozví co je s dítětem za problém a jak s ním hned pracovat,

na co dávat pozor.

Jak probíhá spolupráce mezi SPC a speciální třídou, případně s velkou třídou, kde je dítě,

které je klientem SPC?

/ četnost a podoba integračních schůzek, je zapotřebí intenzivní spolupráce, nebo ne?/

Jak školka, tak rodič ví, že se na SPC může kdykoli obrátit.

Jsou chvíle a situace kdy si ani jedna strana neví rady a často volá o prosbu a pomoc, neví si

s tím rady, takže ve chvíli kdy se něco mění v rámci té situace která je nastavená tak potřebují
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pomoc SPC – další návštěvu, rozklíčit situaci která je nová. Takže je to podle potřeby. Jinak

povinnost je jednou za rok se podívat do školky – vyhodnocení individuálně vzdělávacího

plánu nebo vyhodnocení realizovaných podpůrných opatření, a samozřejmě s tím související

metodická podpora učitelů nebo asistentů pedagoga, nebo teda kdykoli podle potřeby.

Vyšetření v SPC se provádí zpravidla jednou za dva roky a jinak navíc školní zralost a

vyšetření před vstupem do první třídy – velké vyšetření na podklady pro školu, je to hodně

individuální, někde je ten kontakt těsný s pedagogy, některé učitelky konzultují ledasco. I

mohou například asistentky přijít na konzultaci o přístupu, řeší se tu i spolupráce mezi

pedagogem a asistentem. Pokud je potřeba cokoli přenastavit, je nějaká změna vždycky se

dělají integrační schůzky.

V mateřské škole, kterou je SPC součástí jsou jednou ročně.

Integrační schůzka není povinnost, jsou většinou vítané, protože ne všude jsou učitelky

vybavené, aby si komunikačně vyladily s rodiči všechny věci. A najednou při integrační

schůzce se dají věci pojmenovávat tak, aby se to nějak posunulo, a rodič zjišťuje, že ta

učitelka není tak špatná, zjistí, co všechno ta učitelka o tom dítěti ví a tolik toho dělá. A tak i z

druhé strany učitel se dozví, jak to doma probíhá, o co všechno se rodič snaží, co vše musí

zvládnout. A pokud se toto podaří tak učitelé i ředitel školky nechce už nic jiného, protože

vidí že je to funkční, takže většinou je to vítané.

Pomáhá odborník SPC hledat možné terapie a další způsoby speciální péče?

Toto je nezbytnou součástí práce SPC, dát kontakt na kvalitní logopedii, která je neodmítne,

abaterapii a další terapie.

Složité je hledat už starším dětem ve škole, kde se začínají vyskytovat poruchy chování tak

najít dobré odborníky nebo skupinku která s tímto umí pracovat. Tím že toto není SPC

zaměřené na jeden typ potíží tak vlastně pořád musíme vyhledávat nové a nové zdroje v

konkrétních terapiích, které potřebujeme u těch dětí rozvíjet – od fizioterapeutů přes abu –

sociální nácviky, ranou péči, logopedii, foniatrii, klinické psychology. Terapie, které pracují

individuálně ale tak taky mediátory s cílenou pomocí pro rodiče, protože dost často všechno

funguje dobře, dokud se nestane něco nečekaného např. rozvod. Což u těchto dětí vede dost

často k velkému regresu v chování. To se pak řeší v kontextu celé rodiny. Děti cizinců –
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Daří se nám, máme s několika organizacemi navázané výborné kontakty třeba tak to máme s

klinickými logopedy, klinickými psychology, některými terapeuty že o nás vědí přeposíláme

si klienty.

S kým je spolupráce SPC intenzivnější – s rodinou, nebo s učiteli?

Je to přesně o těch individualitách, jsou rodiče kteří potřebují velkou míru podpory a my se snažíme

jim toho hlavně na začátku hodně dát, čím víc informacích a kontaktů jim dáme, tím je následná péče

menší protože už toho tolik nepotřebují do chvíle, než se něco stane. To samé nové asistentky

zezačátku se hodně ptají, hodně potřebují a ve chvíli kdy se to nějak zajede tak to pak běží. Takže ze

začátku spolupráce je vždy intenzivnější podpora a nelze říct, jestli je to učitel nebo rodič, někdo se

umí postarat sám a někdo ne, nedá se to takhle říct, je to v rovnováze.