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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 4.8.2021 Komárková

1) Která z uvedených doporučení pro praxi považujete za nejdůležitější?
2) Bylo něco, co Vás na výsledcích Vašeho výzkumu překvapilo?
3) Čemu by bylo dobré se podle Vás dále výzkumně věnovat?

Předkládanou práci s názvem Raná péče a inkluzivní vzdělávání dětí předškolního věku se
speciálními vzdělávacími potřebami hodnotím jako poměrně kvalitně zpracovanou diplomovou
práci, jejíž hlavní přidanou hodnotou jsou vlastní praktické zkušenosti autorky. Autorka si
v práci klade za cíl představit a charakterizovat funkčně nastavenou spolupráci odborného
pedagogického pracoviště, které zajišťuje ranou péči svým klientům předškolního věku a
předškolního zařízení v rámci zajišťování inkluzivního vzdělávání dětí se speciálními
vzdělávacími potřebami. Práce sestává ze 2 částí – teoretické a praktické. V teoretické části
autorka vymezuje základní pojmy – ranou péči, speciálně-pedagogická centra, speciální
potřeby, inkluzivní vzdělávání a předškolní vzdělávání. V empirické části pak představuje
vlastní zrealizovaný výzkum v podobě 3 případových studií. Ke konci zařazuje i doporučení
pro praxi.

Na práci oceňuji především:

• výběr stále aktuálního tématu

• autorčin zájem o téma a osobní angažovanost

• využití vlastních zkušeností autorky a vhled do problematiky

• komplexní zpracování výzkumné části

• shrnutí výsledků a část doporučení pro praxi

• zařazené přílohy

Za nedostatky práce považuji:

• práce by si zasloužila ještě přísnější jazykovou a stylistickou korekturu

• místy se objevuje nejednotné formátování textu, na některých místech horší
strukturovanost a přehlednost textu

• některé pasáže v teoretické části působící jako výpisky z legislativních
dokumentů